ed. by J. Marenbon, Leiden-Boston-Köln 2001, pp. 49-51, questo passo presuppone da parte di Petrarca la lettura della *Poetria Aristotelis* di Averroè nella traduzione di Ermanno il Tedesco, tramite la quale egli avrebbe conosciuto la poesia araba. Ringraziamo Tiziana Pesenti per l'indicazione di questo articolo. 277 Per Giovanni da Parma vd. sopra, §§ 159-161, 203.

transcendit, 283 post Herodotum et Tucididem Titus Livius et Crispus Salustius historias conscripserunt et illos a tergo quam longissime reliquerunt, 284 post Ligurgum et Solonem legesque duodecim tabularum nostri iurisconsulti de tam paucis granis in sulcos grecorum ingeniorum parce adeo effusis legum civilium tam opimam messem in horreum romane reipublice congesserunt, ut in eo studio facile ostenderent se victores, 285 post mathematicos Graiorum scribere noster non timuit Severinus, 286 post illorum quattuor theologos nostri totidem sic scripserunt ut sine contradictore superaverint: 287 post solos Arabes scribere non licebit? 288 Denique Grecos et ingenio et stilo frequenter vicimus et frequenter equavimus, imo, si quid credimus Ciceroni, semper vicimus ubi adnisi sumus; quod si vere de nobis in comparationem Grecorum tantus ille vir dixit, multo fidentius in comparationem omnium aliarum gentium dici potest, Arabiculis, ut vos velle videmini, duntaxat exceptis. 289 O infamis exceptio, o vertigo rerum admirabilis, o italica vel sopita ingenia vel extincta! 290 Singulariter ingenium tuum fleo his angustiis circumseptum.

291 Hec extra propositum onerosa et amara profuderim. Ad te redeo et ad finem propero. 292 Nimis impetum sequor et, si noris quot et quam diversis interim premor curis, stupeas. 293 Absiste autem michi de preterito aut futuro experientiam obiectare, ut soles, et probare velle aquam, poma, ieiunium vel fuisse vel futuras esse mearum causas egritudinum. 294 Si hoc nempe probaveris, victus sum: tollo digitum, reddo arma. 295 Sed nec probasti hactenus nec probabis, ut spero, sicut ego contrarium non tam possum probare quam credere, non nocuisse michi ista sed profuisse; 296 excessum vero non horum potius quam cuntarum rerum cuntis hominibus nocuisse et nociturum esse non

288 Cicerone, *Tusc.*, 1, 1: «Meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent in quibus elaborarent»

modello, ²⁸³ dopo Erodoto e Tuciddide Tito Livio e Crispo Sallustio scrissero storie e se li lasciarono di gran lunga alle spalle, ²⁸⁴ dopo Licurgo e Solone e le leggi delle dodici tavole i nostri giureconsulti da così pochi grani gettati con tanta parsimonia nei solchi degli ingegni greci ammassarono nel granaio dello stato romano una così opima messe di leggi civili, sicché facilmente si dimostrarono vincitori in quel genere di studio, ²⁸⁵ dopo i matematici greci il nostro Severino non esitò a scrivere, ²⁸⁶ dopo i loro quattro teologi altrettanti nostri scrissero in modo tale da superarli senza obiezione: ²⁸⁷ solo dopo gli Arabi non sarà consentito scrivere? ²⁸⁸ Infine noi abbiamo frequentemente vinto e frequentemente eguagliato con l'ingegno e con lo stile i Greci, anzi, se crediamo a Cicerone, li abbiamo sempre vinti quando ci siamo sforzati; e se quel così grande uomo era nel vero dicendo questo di noi a paragone dei Greci, con molta più sicurezza si può dirlo a paragone di tutte le altre genti, eccetto soltanto, come sembra che voi vogliate, questi Arabucci. ²⁸⁹ O infame eccezione, o sorprendente capovolgimento, o ingegni italici sopiti o estinti! ²⁹⁰ Compiangio particolarmente il tuo ingegno confinato in queste strettezze.

²⁹¹ Questo sfogo pesante e amaro è una digressione. Torno a te e mi affretto alla fine. ²⁹² Mi lascio troppo trascinare dall'impeto e se tu sapessi da quante diverse occupazioni sono oppresso nel frattempo, ti stupiresti. ²⁹³ Desisti dall'obiettarci, come sei solito, l'esperienza circa il passato o il futuro, e dal voler provare che l'acqua, la frutta, il digiuno sono stati o saranno le cause delle mie malattie. ²⁹⁴ Evidentemente se riuscirai a provar questo, sono vinto: alzo il dito, consegno le armi. ²⁹⁵ Ma né l'hai provato finora né, come spero, lo proverai, così come il contrario, cioè che queste cose non mi hanno nuociuto ma mi hanno giovato, io posso non tanto provarlo quanto crederlo; ²⁹⁶ quanto poi all'eccesso di queste cose, non ignoro che, non più di tutte le altre, ha nuociuto

²⁸⁵ Severino è ovviamente Boezio, che scrisse un *De institutione arithmetica*.
²⁸⁶ I quattro teologi latini sono Girolamo, Agostino, Ambrogio e Gregorio Magno, i greci Atanasio, Basilio di Cesarea, Gregorio di Nazianzo, Giovanni Crisostomo.

²⁸⁸ Per i luoghi in cui Petrarca affronta più in particolare la questione della superiorità dei Greci o dei Latini nel campo dell'eloquenza vd. anche *Secr.*, p. 146 e le note 34 e 35 di Fenzi a p. 323 e L. D. Reynolds, *Petrarch and a Renaissance corpus of Cicero's philosophica*, in *Formative stages of classical traditions: Latin texts from Antiquity to the Renaissance*, ed. by O. Pecere and M. D. Reeve, Spoleto 1995, pp. 422-423.

²⁹⁴ Per «tollo digitum» cfr. *Sen.*, 5, 2, 60 «tollo manum» e *RVF*, 128, 67 «alzando il dito con la morte scherza».

sum nescius. 297 Et ad summam: si, ut ais, Ypocras aquam laudat, tu, michi alter Ypocras vel siquid est Ypocrate maius apud medicos, pomis ac fructibus es amicus; 298 ego excessum, quod sepe repeto ut vel semel audiar, in omnibus reprehendendum dico. 299 Quocumque te verteris, restat inter nos lis sola ieiunii, cuius quidem – ita tibi persuade – nullus esse potest finis nisi cesseris, quod sine ullo dedecore sis facturus; est enim laudabilius vero vinci quam mendacio vincere et certe, quecumque sit verior, mea saltem honestior causa est.

300 Ecce autem pedetemptim unde digressus eram redii: ieiunium nempe sancta res est et anime utilis ac salubris et corpori, studiosis vero bonique aliquid agentibus – secure dicam – necessaria, seu devotionis studium sit seu negotium literarum. 301 Neque enim de athleticis aut fessoribus agitur aut de his qui pedibus sitioniam baccam terunt. 302 Profecto autem non decet virum sobrium et castum, suum vas incorruptum cum honore servantem, aut virum magnanimum ingentia molientem aut virum doctum et sublimia meditantem sepe et multum ad mensam sedere et hoc breve tempus ac labile equis portionibus cum voluptate partiri quodque comessationibus superfuerit aut gerendis rebus aut orationi aut philosophie dare. 303 Absit hoc a moribus nostris. Imo contra, quod illis superest refectio corporee tribuendum; non enim corpus hoc ad dominium sed ad servitium anime nacti sumus et sicut servus domini, sic corpus anime reliquiis vesci debet et contentari. 304 Unum nunc etiam locus hic recipit. Quotiens putas interfuerim colloquiis transalpinorum principum et precipue prelatorum ubi de moribus nostris sermo incidit? 305 Sensi illos inter alia mirari, quosdam quoque vituperare cenas Italorum, de quibus in reliquis extimationes